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1.Ticaretin ötesinde bir koridor

Genellikle teknik bir ulaşım bağlantısı olarak sunulan ve şu anda Uluslararası Barış ve 
Refah için Trump Rotası (TRIPP) olarak adlandırılan Zangezur Koridoru, aslında Türkiyeyi 
Güney Kafkasya, Hazar havzası ve daha ileride Orta Asyaya bağlayan daha geniş Orta 
Koridorun kilit bir bileşenidir. Bu açıdan bakıldığında, Zangezur Koridoru harita üzerindeki 
noktalar arasında basit bir kestirme yol olmaktan çok, geniş bir coğrafyada hareket, etki 
ve karşılıklı bağımlılık kalıplarını yeniden şekillendiren stratejik bir ana yol, diğer bir 
deyişle  arter niteliğindedir. Türkiyede ve Türkiye üzerinden yeni Doğu-Batı ve Doğu-
Güney rotalarını sabitleyen proje, Güney Kafkasyanın ötesine geçerek Balkanları da 
kapsayan etkileri barındırmaktadır. Dolayısıyla bu yorum, Zengezur Koridorunu, nihai 
önemi Türkiyenin bölgesel rolünü ve Balkanların ortaya çıkan Avrasya bağlantı mimarisi 
içindeki konumunu nasıl yeniden şekillendirdiğinde yatan jeopolitik bir girişim olarak ele 
almaktadır.[1]

 

2. Türkiyenin gelişen düğüm noktası rolü

Türkiyenin düğüm devleti (nodal state) olarak ortaya çıkan merkezi rolü, yeni ulaşım 
bağlantılarının onu Avrasya bağlantısının kavşağında yeniden konumlandırmasıyla 
yakından bağlantılıdır. Bu bağlamda Zengezur Koridoru, Türkiye, Güney Kafkasya, Hazar 
havzası ve Orta Asya arasında daha kısa ve daha doğrudan bir kara köprüsü sağlayarak 
Orta Koridoru güçlendirirken, aynı zamanda Nahçıvanın izolasyonunu hafifletmekte ve onu 
daha geniş Türk coğrafyasına daha sıkı bir şekilde bağlamaktadır. Proje, Türkiye 
topraklarında fiziksel olarak birleşen doğu-batı ve kuzey-güney güzergâhları ağını 
genişleterek, Türkiyenin trafik akışlarını, standartları ve öncelikleri şekillendirme 
kapasitesini güçlendirmektedir. Bu durum, kritik güzergâhlar üzerindeki kontrolün 
Türkiyenin stratejik özerkliğini desteklediği ve bölgesel meselelerde siyasi etkisini ve 
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gündem belirleme gücünü artırdığına dayanan AVİMin altyapı diplomasisi anlayışına 
uymaktadır.[2]

 

3.Bu tabloda Balkanlar neden önemlidir?

Türkiyenin gelişen düğüm noktası rolünden yola çıkıldığında, Zengezur Koridorunun daha 
geniş önemi Balkanlardan bakıldığında ortaya çıkmaktadır. Doğu-Batı ve Doğu-Güney 
rotaları giderek Türkiyede birleşip bu ülkeden geçerken, Balkan ülkeleri daha kuzeydeki 
geleneksel altyapı ve siyasi darboğazları atlayarak Orta Asya ve Güney Kafkasya 
pazarlarına daha doğrudan ve çeşitlendirilmiş erişim imkânı elde etmektedir.[3]

Pratik açıdan bakıldığında, bu bağlantı potansiyeli, artan ticaret hacimleri, ulaşım ve enerji 
projeleri ile Balkan barış ve işbirliği platformlarına ilişkin tartışmalardan da anlaşıldığı 
üzere, Türkiyenin bölgedeki derinleşen angajmanıyla örtüşmektedir. Böyle bir yapı, 
Balkanları sadece bölge dışı aktörler için bir geçiş yolu olarak kullanmakla kalmaz; aynı 
zamanda Balkanların kendisinin, ortaya çıkan Avrasya bağlantı mimarisinin aktif 
yararlanıcıları ve şekillendiricileri olarak ön plana çıkması için gerekli koşulları yaratır.[4]

 

4. Türkiyenin Balkan kimliği ve siyasi değişim

Bu bağlamda, Zengezur Koridoru, Türkiyenin Balkanlardaki varlığının daha uzun vadeli 
tarihsel ve kültürel boyutlarıyla da kesişmektedir. Osmanlı mirası, yoğun insan hareketliliği 
ve çağdaş siyasi, ekonomik ve toplumsal bağlar yoluyla Türkiyenin bölgeye derinlemesine 
yerleşmiş olması, Anadoludan yayılan bağlantı projelerinin dışarıdan dayatılan ağlar değil, 
Türk dış politikasındaki mevcut Balkan kimliği boyutunun uzantıları olduğu anlamına 
gelmektedir.

Balkan ülkeleri, Türkiyeye dayalı koridor merkezli bir Avrasya mimarisine katıldıklarında, 
AB ve geleneksel kuzeye yönelik rotaların yanı sıra, stratejik özerklikleri için potansiyel 
faydalar sağlayan ek bir çeşitlendirme ekseni kazanmış olmaktadırlar. Siyasi açıdan, 
ortaya çıkan yapı, bölgedeki dış etkilerin yeniden dengelenmesine katkıda bulunabilir ve 
diyalog, işbirliği ve çatışma yönetimi için daha kapsayıcı, bölgesel sahiplikte platformları 
teşvik edebilir.[5]

 

5. Riskler, hassasiyetler ve kapsayıcı tasarım ihtiyacı

Diğer taraftan,  daha geniş perspektiften bakıldığında, Zengezur Koridoru aynı zamanda 
göz ardı edilemeyecek bir dizi risk ve hassasiyeti de barındırmaktadır. Egemenlik, güvenlik 
garantileri ve alternatif veya rakip rotaların göreceli ağırlığı konusundaki tartışmalar, 
Ermenistan, Rusya, AB, ve diğer bölgesel aktörlerin projeye farklı, bazen çelişkili stratejik 
bakış açılarıyla baktığı anlamına gelmektedir. Balkan perspektifinden bakıldığında bu 
durum, yerel toplulukları, ekonomik paydaşları ve sivil toplumu kenara iten, tamamen 
devlet merkezli ve dışlayıcı bir koridor modelinden kaçınmanın önemini vurgulamaktadır. 
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Bu endişe, AVİMin diğer politika alanlarındaki aşırı merkeziyetçi, devlet kontrolündeki 
yaklaşımlara yönelik daha geniş kapsamlı eleştirisini yansıtmaktadır. Koridor, Türkiyenin 
düğüm noktası rolünü güçlendirirken Balkanları ön plana çıkarma vaadini yerine 
getirecekse, bağlantılılığı yeni bir bölünme ekseni haline getirmek yerine ortak bir fırsata 
dönüştüren şeffaf, kurallara dayalı ve gerçek anlamda çok paydaşlı yönetişim 
düzenlemelerine dayanmalıdır.[6]

 

*Resim: Caspian Post
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